[image: simbol1]
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UNISTALDA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MOÇÃO DE APOIO nº 003/2021

Moção de apoio a Reabertura dos Fóruns e a Retomada dos prazos processuais dos processos físicos na Justiça no Estado do Rio Grande do Sul.

A Câmara Municipal de Vereadores de Unistalda, por meio dos(as) vereadores(as) abaixo signatários, vem, na forma regimental, em atenção ao Ofício nº 012/2021 da OAB/RS Subseção de Santiago e Jaguari, apresentar esta Moção de Apoio a Reabertura dos Fóruns e a Retomada dos prazos processuais dos processos físicos na Justiça no Estado do Rio Grande do Sul, pelas razões a seguir:
A movimentação processual dos processos físicos na Justiça Estadual encontra-se parada desde março de 2020, sendo, portanto, urgente a retomada dos prazos e das movimentações processuais dos processos físicos.
O impedimento da movimentação de milhares de processos físicos e a suspensão de seus prazos representam a paralisação dos direitos de milhares de gaúchos em todas as áreas;
A solicitação visa assegurar não apenas o serviço essencial do judiciário, mas o devido respeito ao princípio constitucional de ampla acesso a justiça, bem como ao que estabelece o Art. 7º, inciso XIII, da Lei nº 8906/1994 – Estatuto da Advocacia.
Considerando a mobilização da OAB/RS apoiada pela Subseção da OAB/RS de Santiago e Jaguari se faz necessária, para a garantia dos direitos dos cidadãos, o pedido de reabertura dos Fóruns e a Retomada dos prazos dos processos físicos ao Conselho Nacional de Justiça.
O município de Unistalda objetiva garantir que a cidadania e a advocacia do Estado do Rio Grande do Sul tenham alternativas para consagrar a efetiva prestação jurisdicional, com a retomada da movimentação e dos prazos processuais, com o funcionamento da atividade forense, de forma compatível com a finalidade de disponibilizar acesso a todos os processos físicos, em qualquer situação e para qualquer finalidade, além do retorno dos prazos processuais físicos.
Atenciosamente!

Câmara Municipal de Vereadores de Unistalda, 03 de maio de 2021.

___________________________________
Ver. Sílvio Beilfuss
Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Unistalda/RS.

Vereadores Signatários:

________________________________________

Ver. Aldemir Lopes
_____________________________________
Ver. Gilberto Viana Gonsalves
_____________________________________
Ver. José Luiz Souza da Silva
_____________________________________
 Ver. José Paulo Souza Guerra
_____________________________________
Ver. Moacir Nazário
_____________________________________
Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira
_____________________________________
Verª. Regina Maretoli
_____________________________________
Verª. Ruth Melo

Rua Protásio Nenê, 974, – CEP: 97755-000 – Fone: (55) 3611-5079- Unistalda/RS

image1.jpeg